Дело № 1-465/2024 

УИД 24RS0046-01-2024-003515-30

№ 12401040039000368

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 10 октября 2024 года

Свердловский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Качаровой А.А.,

при секретаре ФИО4,

с участием государственного обвинителя ФИО5,

подсудимого ФИО3 Н.С.

защитника – адвоката ФИО14,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, состоящего в браке, малолетних, несовершеннолетних детей, иждивенцев не имеющего, имеющего среднее образование, работающего грузчиком в ООО «

<

данные изъяты>», зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, судимого:

1). ДД.ММ.ГГГГ года Ленинским районным судом г.Красноярска по ч. 1 ст. 228 УК РФ к лишению свободы на срок 10 месяцев, условно с испытательным сроком 3 года, с возложением обязанностей;

2). ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом г.Красноярска по ч. 1 ст. 228 УК РФ, ст. 70 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к лишению свободы на срок 1 год 2 месяца,

ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытии срока наказания;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «а, г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации;

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 ФИО15 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено в г. Красноярске при следующих обстоятельствах.

В 2024 году, в период до 18 февраля 2024 года, более точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у не установленного следствием лица, возник преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совместно с неопределенным кругом лиц систематических, в течение длительного неопределенного промежутка времени, преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств на территории г. Красноярска. 

В 2024 году, в период до 18 февраля 2024 года, более точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, с целью обеспечения личной безопасности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, не установленное следствием лицо разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которым незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники на территории г. Красноярска, при участии нескольких лиц, каждый из которых выполнял строго отведенную ему роль, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством программ мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

В 2024 году, в период до 18 февраля 2024 года, более точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, не установленное следствием лицо, реализуя свои преступные намерения, разработав план и механизм совершения преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, определив структуру преступной группы, при не установленных следствием обстоятельствах, создало в ресурсах информационно-телекоммуникационной сети Интернет виртуальный Интернет-магазин «Шамиль Красноярск», разместив информацию о реализации наркотических средств, а также о возможности заняться совместной преступной деятельностью в качестве «курьеров» и вовлекло в преступную группу: не установленных следствием лиц в качестве «оптовых курьеров» и «курьеров», то есть лиц, принимающих участие в незаконных сбытах наркотических средств, и иных не установленных следствием лиц, принимающих участие в незаконных сбытах наркотических средств. В созданном интернет-магазине не установленное следствием лицо отвело себе роль «оператора» преступной группы, присвоив в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» учетную запись «Шамиль Красноярск», а также в программе обмена электронными сообщениями «WhatsApp» не установленную в ходе предварительного следствия учетную запись. 

18 февраля 2024 года ФИО3 Н.С., находясь на территории г.Красноярска, и реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в качестве «курьера», используя программу обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, обратился к неустановленному лицу, выступающему в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «Шамиль Красноярск», с просьбой заняться совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств в качестве «курьера», на что последнее, действуя согласно возложенных на него преступных обязательств, ответило согласием и, указало ФИО3 Н.С. о необходимости предоставления фотографии документа, удостоверяющего личность, своей фотографии с паспортом в руках, разъяснив механизм и способ совершения преступлений.

В это же время ФИО3 Н.С., продолжая сой преступные действия, по указанию неустановленного лица, выступающего под учетной записью «Шамиль Красноярск» в программе обмена электронными сообщениями «Telegram», предоставил фотографию своего паспорта, подтвердив желание заняться совместной преступной деятельностью, тем самым добровольно вступил в преступную группу в качестве «курьера» интернет-магазина «Шамиль Красноярск».

При этом неустановленное лицо, выступающее в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «Шамиль Красноярск», указало ФИО3 Н.С. на необходимость дальнейшего общения в программе обмена электронными сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Подыскав участников преступной группы, неустановленное лицо, выступающее в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «Шамиль Красноярск», а также в программе обмена электронными сообщениями «WhatsApp» под неустановленной учетной записью посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет возложило на себя следующие обязанности «оператора»:

-обеспечить функционирование преступной деятельности виртуального интернет-магазина «Шамиль Красноярск»; 

-осуществлять контроль и руководство за деятельностью участников преступной группы;

-обеспечивать участников преступной группы предназначенными для дальнейших совместных незаконных сбытов наркотическими средствами, в необходимых объемах и наименованиях; 

-с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет подыскивать, вовлекать в совместную преступную деятельность виртуального интернет-магазина «Шамиль Красноярск» его участников, проводить обучение вновь принятых участников;

-осуществлять контроль и руководство за преступной деятельностью «оптовых курьеров», «курьеров» преступной группы;

-с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет своевременно сообщать «оптовым курьерам», «курьерам» преступной группы о необходимости извлечения, а в дальнейшем о необходимости помещения наркотических средств в тайники для дальнейших совместных незаконных сбытов;

-контролировать наличие у «оптовых курьеров», «курьеров» преступной группы наркотических средств, предназначенных для дальнейших совместных незаконных сбытов в необходимых объемах и наименований;

-с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совершать непосредственные незаконные сбыты наркотических средств покупателям;

-распределять между участниками преступной группы доходы, добытые преступным путем.

На «оптовых курьеров» преступной группы, неустановленное лицо, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, возложило следующие обязанности:

-своевременно извлекать из указанных «оператором» преступной группы мест наркотические средства, предназначенные для дальнейшей передачи «курьерам» преступной группы с целью последующих совместных незаконных сбытов; 

-незаконно хранить, а также фасовать наркотические средства на массы, предназначенные для дальнейшей передачи «курьерам» преступной группы с целью последующих совместных незаконных сбытов; 

-по указанию «оператора» преступной группы своевременно помещать в тайники наркотические средства, в требуемых объемах и наименований для дальнейшей передачи «курьерам» преступной группы, с целью последующих совместных незаконных сбытов, о чем с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать «оператору» интернет-магазина «Шамиль Красноярск». 

На «курьеров» преступной группы, в частности с 18 февраля 2024 года на ФИО3 Н.С., неустановленное лицо посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, возложило следующие обязанности:

-своевременно извлекать наркотические средства из тайников, незаконно перевозить их и хранить, помещать в тайники, расположенные в обозначенных районах г. Красноярска для дальнейшего незаконного сбыта совместно с участниками преступной группы, о чем с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать неустановленному лицу – «оператору» интернет-магазина «Шамиль Красноярск».

Таким образом, в 2024 году, в период до 18 февраля 2024 года, более точная дата и время в ходе следствия не установлены, неустановленное лицо, выступающее в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «Шамиль Красноярск», а также в программе обмена электронными сообщениями «WhatsApp» под неустановленной учетной записью, объединилось с иными неустановленными лицами, а также ФИО3 Н.С. в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений связанных с незаконными сбытами наркотических средств, спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием программ мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети Интернет, распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым, устойчивость организованной им группы и сплоченность ее участников и приступило к реализации намеченного.

В марте 2024 года, в период до 10.54 часов 04 марта 2024 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленное лицо, выступающее в программе обмена электронными сообщениями «WhatsApp» под неустановленной учетной записью информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя согласно возложенных на себя в преступной группе обязательств, совместно и согласованно с иными не установленными лицами организовало помещение в тайник, расположенный у основания ЛЭП, находящейся около помещения «шиномонтаж», расположенного по ул. 60 лет Октября, 124/2, вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 11,289 грамма, о чем в программе обмена электронными сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет 04 марта 2024 года не позднее 10.54 часов, сообщило ФИО3 Н.С., указав на необходимость извлечения из указанного тайника наркотических средств с целью последующих совместных незаконных сбытов.

04 марта 2024 года примерно в 10.54 часов ФИО3 Н.С., продолжая преступные действия, действуя согласно отведенной ему роли «курьера» в преступной группе, по указанию не установленного следствием лица, выступающего в программе обмена электронными сообщениями «WhatsApp» под неустановленной учетной записью, извлек из тайника, расположенного у основания ЛЭП, расположенной по вышеуказанному адресу вышеназванное наркотическое средство и стал его незаконно хранить при себе с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы.

04 марта 2024 года в период времени с 12.33 часов до 12.42 часов, ФИО16 Н.С., продолжая преступные действия, действуя согласно отведенной ему в преступной группе роли «курьера», поместил часть вышеуказанного наркотического вещества, общей массой не менее 1,787 грамма, не менее чем в 5 «тайников»:

?на участок местности, расположенный у основания забора дома № 22 по ул. Туристская, массой 0,313 грамма;

?на участок местности, расположенный у основания гаража, находящегося в 1 метре от дома № 43 по ул. Туристская, массой 0,371 грамма;

?на участок местности, расположенный у основания пня на расстоянии 20 метров от дома № 43 по ул. Туристская (координаты 55.96955, 92.77374), массой 0,386 грамма;

?на участок местности, расположенный у основания ворот в 15 метрах от дома №35 по ул. Туристская (координаты 55.96955, 92.77485), массой 0,371 грамма;

?на участок местности, расположенный у основания куста в 25 метрах от дома №35 по ул. Туристская (координаты 55.96944, 92.77474), массой 0,346 грамма.

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 9,502 грамма, ФИО3 Н.С., продолжил незаконно хранить при себе, с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы. 

Таким образом, ФИО3 Н.С., неустановленное лицо, выступающее в программе обмена электронными сообщениями «WhatsApp» под неустановленной учетной записью, оно же неустановленное лицо, выступающее в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «Шамиль Красноярск» и иные не установленные следствием лица, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако, довести преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 04 марта 2024 года в 12.42 часов около дома № 23 по ул. Туристская, ФИО3 Н.С. был задержан сотрудниками полка ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское».

04 марта 2024 года в период времени с 14.20 часов до 14.40 часов в ходе личного досмотра ФИО3 Н.С., проведенного сотрудником полиции в салоне служебного автомобиля марки «Газель», припаркованного около дома № 23 по ул. Туристская, обнаружено и изъято вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 9,502 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при первоначальном исследовании).

04 марта 2024 года в период времени с 14.45 часов до 15.05 часов в ходе осмотра месте происшествия - участка местности, расположенного у основания забора дома № 22 по ул. Туристская, обнаружено и изъято вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,313 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при первоначальном исследовании).

05 марта 2024 года в период времени с 15.19 часов до 15.25 часов в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции на участке местности, расположенном у основания гаража, находящегося в 1 метре от дома № 43 по ул. Туристская, обнаружено и изъято вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,371 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при первоначальном исследовании).

05 марта 2024 года в период времени с 15.19 часов до 15.25 часов в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции на участке местности, расположенном у основания пня на расстоянии 20 метров от дома № 43 по ул. Туристская (координаты 55.96955, 92.77374), обнаружено и изъято вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,386 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при первоначальном исследовании).

05 марта 2024 года в период времени с 15.30 часов до 15.40 часов в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции на участке местности, расположенном у основания ворот в 15 метрах от дома № 35 по ул. Туристская (координаты 55.96955, 92.77485), обнаружено и изъято вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,371 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при первоначальном исследовании).

05 марта 2024 года в период времени с 15.30 часов до 15.40 часов в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции на участке местности, расположенном у основания куста в 25 метрах от дома № 35 по ул. Туристская (координаты 55.96944, 92.77474), обнаружено и изъято вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,346 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при первоначальном исследовании).

Общая масса изъятого вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, составила 11,289 грамма, что отнесено к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 Н.С. свою вину в совершении инкриминируемого преступления фактически признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, из его показаний данных в ходе предварительного расследования, и оглашенных на основании ст. 276 УПК РФ усматривается, что примерно 18 февраля 2024 года, он, находясь дома, в приложении «Telegram» просматривая ленту с объявлениями, увидел предложение о работе «курьером», и написал сообщение «оператору» под учетной записью «Шамиль Красноярск» о трудоустройстве. «Шамиль Красноярск» сообщил, что необходимо будет работать «курьером» по распространению наркотических средств на территории г.Красноярска через «закладки», а также о необходимости предоставить паспорт, что он и сделал. Далее «Шамиль Красноярск» рассказал о принципах работы и методах конспирации. Он (ФИО13) был принят на должность «курьера» по раскладке наркотиков через «тайники». Интернет-магазин, в который он был трудоустроен имел наименование - «Шамиль Красноярск». После этого, «Шамиль Красноярск» сообщил о необходимости дальнейшего общения в приложении «WhatsApp». 04 марта 2024 года «Шамиль Красноярск» в приложении «WhatsApp» скинул фотоизображение участка местности с указанием координат - местом нахождения «тайника» с наркотиком. Указанное место находилось в районе ЛЭП, расположенной в районе остановки общественного транспорта «Культбытстрой», по ул. 60 лет Октября. Приехав по данному адресу, он обнаружил тайник. После этого, он сообщил «Шамиль Красноярск» об изъятии свертка с наркотиком из тайника, на что «Шамиль Красноярск» дал указания о необходимости раскладки всех полученных свертков по «тайникам». Он проехал в частный сектор по ул. Туристская, где сделал 4 или 5 «закладок», которые сфотографировал на свой телефон, однако адреса мест нахождения «тайников» с наркотиком «Шамиль Красноярск» не успел отправить, так как был задержан сотрудниками полиции, при этом в ходе его личного досмотра были изъяты 26 свертков с наркотическим средством и сотовый телефон. 

Помимо собственных признательных показаний виновность ФИО3 Н.С. в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ подтверждается показаниями ФИО6, ФИО7, данными в судебном заседании, показаниями свидетелей ФИО8, ФИО12, данными как в судебном заседании, так и в ходе предварительного расследования, и оглашенными на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, а также показаниями свидетелей ФИО9 и ФИО10, данными ими на предварительном следствии и оглашенными в соответствие с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса.

Так из показаний свидетелей ФИО11, ФИО7 (сотрудников полка ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское») усматривается, что в марте 2024 года в дневное время они находил на службе в районе Туристской, 23, когда увидели ФИО3 Н.С., последний подозрительно себя вел. Они подошли к нему для беседы, тогда они увидели, что в рукаве что-то есть, вызвали на место следственно-оперативную группу. 

Из показаний свидетеля ФИО12 (сотрудника ОУР ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское») усматривается, что 04 марта 2024 года находился на службе, когда по поступившему сообщению выехал в составе следственно-оперативной группы по ул. Туристская, 23. На месте находились сотрудники ГИБДД, вместе с ними был задержанный ФИО13 В салоне служебного автомобиля «Газель», припаркованного около дома № 23 по ул. Туристская в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО13, в ходе которого было обнаружено 25 свертков, сотовый телефон. Все обнаруженные свертки были упакованы опечатаны. 

Из показаний свидетеля ФИО8 (сотрудника ОНК ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское») усматривается, что 04 марта 2024 года сотрудниками полка ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское» по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан ФИО3 Н.С. В ходе личного досмотра ФИО3 Н.С. был изъят сотовый телефон. 05 марта 2024 года им было произведено исследование указанного телефона. В ходе исследования телефона в папке «галерея» было обнаружено несколько фотоизображений участков местности с координатами, предположительно местами нахождения «тайников» с наркотиками. С помощью картографического поискового приложения было установлено, что координаты мест, указанные на фотоизображениях, расположены по ул. Туристская. После этого, в тот же день он в присутствии понятых произвел четыре обследования участков местности по ул. Туристская в районе домов 35 и 43. В ходе указанных обследований ими были изъяты свертки, которые были надлежащим образом осмотрены, упакованы и опечатаны. 

Из показаний свидетеля ФИО9 усматривается, что в начале марта 2024 года в обеденное время он в качестве понятого принимал участие при производстве личного досмотра задержанного гражданина в служебном автомобиле марки «Газель», припаркованном около дома № 23 по ул. Туристская, в ходе которого у последнего были обнаружены и изъяты 24 свертка, обмотанных изолентой зеленого и синего цветов, точное количество не помнит, а также сотовый телефон. После этого, задержанный мужчина всех провел на участок местности, расположенный у основания забора дома № 22 по ул. Туристская, и пояснил, что на указанном участке местности им был сделан «тайник» с наркотиком. Сотрудник полиции осмотрел указанный участок местности и изъял 1 сверток, обмотанный изолентой. Все обнаруженные свертки сотрудник полиции упаковал в бумажный конверт, который был опечатан, сделана пояснительная надпись, все участвующие лица расписались на конверте. По данному факту был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались.

Из показаний свидетеля ФИО10 усматривается, что в начале марта 2024 года в дневное время она в качестве понятого принимала участие при производстве обследовании участков местности, около дома № 43 по ул. Туристская, где был обнаружен сверток зеленого цвета с содержимым внутри. После этого, они прошли вдоль забора, где сотрудники полиции по имеющимся у них координатам обследовали участок местности, где был обнаружен сверток синего цвета с содержимым внутри. Затем они прошли к дому № 35 по ул. Туристская, где сотрудники полиции по имеющимся у них координатам обследовали участок местности, расположенный у гаража, где был обнаружен сверток зеленого цвета с содержимым внутри. Рядом, был обследован участок местности, где у основания куста был обнаружен сверток синего цвета. Также сотрудники полиции обследовали еще несколько участков местности, но в указанных местах ничего обнаружено не было, ничего не изымалось. 4 обнаруженных свертка были упакованы в 4 бумажных конверта, которые были опечатаны, сделаны пояснительные надписи. 

Кроме того, вина ФИО3 Н.С. в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

-протоколом личного досмотра ФИО3 Н.С. от 04.03.2024, согласно которому 04.03.2024 в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 40 минут у ФИО13 в салоне служебного автомобиля марки «Газель», припаркованного около дома № 23 по ул. Туристская г. Красноярска, обнаружено и изъято 26 свертков в изоленте зеленого и синего цветов, сотовый телефон «POCO» (т. 1 л.д.23);

-справкой об исследовании № 558 от 04.03.2024, согласно которой представленное на исследование вещество, общей массой 9,502 грамма, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т. 1 л.д. 25);

-протоколом осмотра места происшествия от 04.03.2024, согласно которому 04.03.2024 в период времени с 14 часов 45 минут до 15 часов 05 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного по ул. Туристская, 22 Свердловского района г. Красноярска, у основания забора обнаружен и изъят сверток в синей изоленте (т. 1 л.д.26-28);

-справкой об исследовании № 557 от 04.03.2024, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,313 грамма, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т. 1 л.д. 32);

-протоколом исследования предметов и документов от 05.03.2024, в ходе которого при исследовании сотового телефона «POCO» imei 868767066157160, 868767066157178, изъятого 04.03.2024 в ходе личного досмотра ФИО3 Н.С., в галерее в альбоме «фото» обнаружено множество фотографий участков местности с координатами, предположительно места нахождения «тайников» с наркотическими средствами (т. 1 л.д.43-46);

-протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 05.03.2024, согласно которому 05.03.2024 в период времени с 15 часов 19 минут до 15 часов 25 минут на участке местности, расположенном у основания гаража, находящегося в 1 метре от дома № 43 по ул. Туристская Свердловского района г. Красноярска, был обнаружен и изъят 1 сверток из полимерного материала зеленого цвета. Кроме того, на участке местности, расположенном у основания пня на расстоянии 20 метров от дома № 43 по ул. Туристская Свердловского района г. Красноярска (координаты 55.96955, 92.77374), был обнаружен и изъят 1 сверток из полимерного материала синего цвета (т. 1 л.д. 48-50);

-справкой об исследовании № 567 от 06.03.2024, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,371 грамма, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т. 1 л.д. 52);

-справкой об исследовании № 568 от 06.03.2024, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,386 грамма, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т. 1 л.д. 54);

-протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 05.03.2024, согласно которому 05.03.2024 в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 40 минут на участке местности, расположенном у основания ворот в 15 метрах от дома № 35 по ул. Туристская Свердловского района г. Красноярска (координаты 55.96955, 92.77485), был обнаружен и изъят 1 сверток из полимерного материала зеленого цвета. Кроме того, на участке местности, расположенном у основания куста в 25 метрах от дома № 35 по ул. Туристская Свердловского района г. Красноярска (координаты 55.96944, 92.77474), был обнаружен и изъят 1 сверток из полимерного материала синего цвета (т. 1 л.д.56-59);

-справкой об исследовании № 569 от 06.03.2024, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,371 грамма, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т. 1 л.д. 61);

-справкой об исследовании № 570 от 06.03.2024, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,346 грамма, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т. 1 л.д. 63);

-постановлением о признании доказательствами материалов доследственной проверки и материалов оперативно-розыскной деятельности в качестве иных документов (т.1 л.д. 66);

-заключением эксперта № 11/381 от 21.03.2024, согласно которому - вещество, общей массой 9,502 грамма (без учета вещества, израсходованного на исследование), предоставленное на экспертизу в упаковке № 1 с сопроводительной надписью на первоначальной бирке: «26 свертков изъятые личным досмотром у ФИО3 Н.С. по ул. Туристская, 23…», 

-вещество, массой 0,313 грамма (без учета вещества, израсходованного на исследование), предоставленное на экспертизу в упаковке № сопроводительной надписью: «Сверток синей изоленты, изъятый в ходе ОМП

по ул. Туристская 22, г. Красноярска 04.03.2024 …», содержат в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т. 1 л.д.82-86);

-заключением эксперта № 11/408 от 21.03.2024, согласно которому - вещество, массой 0,371 грамма (без учета вещества, израсходованного на исследование), в упаковке с сопроводительной надписью: «В данном конверте находится один сверток из полимерного материала зеленого цвета с содержимым внутри, изъятый в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...>»;

-вещество, массой 0,386 грамма (без учета вещества, израсходованного на исследование), в упаковке с сопроводительной надписью: «В данном конверте находится один сверток из полимерного материала синего цвета с содержимым внутри, изъятый в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...> координаты 55,96955, 92.77374»;

-вещество, массой 0,371 грамма (без учета вещества, израсходованного на исследование), в упаковке с сопроводительной надписью: «В данном конверте находится один сверток из полимерного материала зеленого цвета с содержимым внутри, изъятый в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...> координаты 55.96955, 92.77485»;

-вещество, массой 0,346 грамма (без учета вещества, израсходованного на исследование), в упаковке с сопроводительной надписью: «В данном конверте находится один сверток из полимерного материала синего цвета с содержимым внутри, изъятый в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...> координаты 55,96944, 92.77474», содержат в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т. 1 л.д.102-105);

-протоколом осмотра предметов от 26.03.2024, а именно:

-вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 9,502 грамма (без учета вещества, израсходованного на исследование), изъятого 04.03.2024 в ходе личного досмотра ФИО3 Н.С.;

-вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,313 грамма (без учета вещества, израсходованного на исследование), изъятого 04.03.2024 в ходе осмотра участка местности по ул. Туристская, 22 г. Красноярска (т. 1 л.д.121-123); 

-протоколом осмотра предметов от 26.03.2024, а именно:

-вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,386 грамма (без учета вещества, израсходованного на исследование), изъятого 05.03.2024 в ходе обследования участка местности по ул. Туристская, 43 Свердловского района г. Красноярска, по координатам 55.96955, 92.77374;

-вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,371 грамма (без учета вещества, израсходованного на исследование), изъятого 05.03.2024 в ходе обследования участка местности по ул. Туристская, 43 Свердловского района г. Красноярска;

-вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,371 грамма (без учета вещества, израсходованного на исследование), изъятого 05.03.2024 в ходе обследования участка местности по ул. Туристская, 35 Свердловского района г. Красноярска, в снегу у ворот гаража (координаты 55.96955, 92.77485);

-вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,346 грамма (без учета вещества, израсходованного на исследование), изъятого 05.03.2024 в ходе обследования участка местности по ул. Туристская, 35 Свердловского района г. Красноярска, в снегу у куста (координаты 55.96944, 92.77474) (т. 1 л.д. 129-132);

-протоколом осмотра предметов от 26.03.2024, а именно:

-первоначальной упаковки из-под вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, изъятого 05.03.2024 в ходе обследования участка местности по ул. Туристская, 43 Свердловского района г. Красноярска, по координатам 55.96955, 92.77374;

-первоначальной упаковки из-под вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, изъятого 05.03.2024 в ходе обследования участка местности по ул. Туристская, 43 Свердловского района г. Красноярска;

-первоначальной упаковки из-под вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, изъятого 05.03.2024 в ходе обследования участка местности по ул. Туристская, 35 Свердловского района г. Красноярска, в снегу у ворот гаража (координаты 55.96955, 92.77485);

-первоначальной упаковки из-под вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, изъятого 05.03.2024 в ходе обследования участка местности по ул. Туристская, 35 Свердловского района г. Красноярска, в снегу у куста (координаты 55.96944, 92.77474); 

-фрагментов липкой ленты синего цвета, упакованных в 2 бумажных конверта, в соответствии с требованиями УПК РФ (т.1 л.д. 139-142);

-протоколом осмотра предметов от 01.04.2024, а именно:

-первоначальной упаковка из-под вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, изъятого 04.03.2024 в ходе личного досмотра ФИО3 Н.С.;

-первоначальной упаковка из-под вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, изъятого 04.03.2024 в ходе осмотра места происшествия – участка местности по адресу: ул. Туристская, 22 Свердловского района г. Красноярска (т. 1 л.д. 148-149);

-протоколом осмотра предметов от 17.03.2024, а именно:

-сотового телефона «POCO X5 5G» imei 868767066157160, 868767066157178, находящегося в пользовании ФИО3 Н.С. В ходе предварительного следствия установлено, что посредством данного сотового телефона ФИО3 Н.С. осуществлял свою преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств. При осмотре телефона установлено, что в приложении «WhatsApp» имеется переписка с пользователем, имеющим абонентский номер «+7967100-62-48» («Шамиль Красноярск»), в котором «Шамиль Красноярск» просит ФИО3 Н.С. сделать «закладки» с наркотиком. Кроме того, посредством указанного приложения ФИО3 Н.С. и пользователь, имеющий абонентский номер «+7967100-62-48» («Шамиль Красноярск») осуществляли аудиозвонки, с целью совместного незаконного сбыта наркотических средств. Кроме того, в приложении «галерея» имеется множество фотоизображений участков местности с нанесенными координатами, на которых ФИО3 Н.С. 04.03.2024 изготавливал «тайники» с наркотическими средствами, в последствии с указанным мест 05.03.2024 сотрудники полиции изъяли 4 свертка с наркотическим средством внутри. Также были обнаружены фотографии ФИО3 Н.С. с паспортом на его имя в руках, сделанные 18.02.2024 (т.1 л.д. 155-167)

-протоколом осмотра места происшествия от 05.03.2024, согласно которому осмотру подлежал участок местности, расположенный у основания ЛЭП, находящейся около помещения «шиномонтаж», расположенного по адресу: ул. 60 лет Октября, 124/2 Свердловского района г. Красноярска. В ходе осмотра на участке ничего запрещенного обнаружено не было, ничего не изымалось (т. 1 л.д.211-213);

-протоколом осмотра места происшествия от 29.03.2024, согласно которому осмотру подлежал участок местности, расположенный у основания гаража, находящегося в 1 метре от дома № 43 по ул. Туристская Свердловского района г. Красноярска. В ходе осмотра на участке ничего запрещенного обнаружено не было, ничего не изымалось.

Осмотру подлежал участок местности, расположенный у основания пня на расстоянии 20 метров от дома № 43 по ул. Туристская Свердловского района г. Красноярска (координаты 55.96955, 92.77374). В ходе осмотра на участке ничего запрещенного обнаружено не было, ничего не изымалось.

Осмотру подлежал участок местности, расположенный у основания ворот в 15 метрах от дома № 35 по ул. Туристская Свердловского района г. Красноярска (координаты 55.96955, 92.77485). В ходе осмотра на участке ничего запрещенного обнаружено не было, ничего не изымалось.

Осмотру подлежал участок местности, расположенный у основания куста в 25 метрах от дома № 35 по ул. Туристская Свердловского района г. Красноярска (координаты 55.96944, 92.77474). В ходе осмотра на участке ничего запрещенного обнаружено не было, ничего не изымалось (т. 1 л.д. 169-174).

Анализируя изложенные доказательства в их совокупности, взаимосвязи, суд признает их достаточными для признания подсудимого виновным в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере. 

Виновность подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью вышеизложенных доказательств, показаниями свидетелей, оснований не доверять которым, у суда не имеется, поскольку они последовательны, а их достоверность сомнений не вызывает, более того, они согласуются и с показаниями самого подсудимого. Оснований для оговора ФИО3 Н.С. со стороны свидетелей либо самооговора судом не установлено. 

Все следственные, процессуальные действия, оперативные мероприятия, в том числе осмотры, личные досмотры, иные мероприятия проведены с соблюдением требований УПК РФ и закона об «Оперативно-розыскной деятельности», с участием понятых, о чем свидетельствуют их подписи в соответствующих протоколах, и подтверждено свидетелями в протоколах допроса. Оснований для признания недопустимыми доказательствами материалов оперативно-розыскных мероприятий не имеется.

Заключения экспертов материалов, веществ и изделий № 11/381 и № 11/408 от 21 марта 2024 года у суда не вызывают сомнений, равно как не вызывает сомнения и компетентность экспертов, а также их предупреждение перед проведением экспертиз об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, о чем прямо указано в тексте самих заключений. При этом, как указано выше в ходе личного досмотра ФИО3 Н.С., а также в ходе оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участках местности в районе домов 34 и 43 по ул. Туристская, изъято вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 11,289 грамма

Между тем, дацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №1).

Общая масса изъятого вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, составила 11,289 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру.

С учетом изложенного суд полагает, что представленные доказательства достоверно подтверждают факт совершения ФИО3 Н.С. покушения на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере. 

Квалифицирующий признак незаконного сбыта наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сети "Интернет", нашел свое полное подтверждение. Так, из исследованных по делу доказательств следует, что в своей преступной деятельности ФИО3 Н.С. использовал информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет", посредством которой вступил в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с соучастниками преступления, от которых впоследствии получал сведения о местонахождении наркотических средств, предназначенных для сбыта, которые он должен был разложить по тайникам и передать эти сведения соучастнику преступления. Переписка о незаконном обороте наркотических средств с неустановленным лицом велась с использованием мобильных телефонов, имеющих доступ к сети «Интернет», и с непосредственным использованием данной сети для обмена мгновенными сообщениями.

В судебном заседании сторона защиты полагала, что в действия ФИО3 Н.С. отсутствует квалифицирующий признак совершение преступления организованной группой, поскольку ФИО3 Н.С. не был знаком с неустановленным лицом, нет доказательств устойчивости группы. 

Вместе с тем, указанный квалифицирующий признак нашел свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства. ФИО3 Н.С. и неустановленные лица заранее договорились о незаконном сбыте наркотических средств, распределили роли, выбрали способ совершения преступления, их действия были последовательными и согласованными, направленными на достижение общего преступного результата. Подсудимый в ходе предварительного следствия и в судебном заседании подтвердил, что занимался незаконным сбытом наркотических средств, при этом он, в том числе хранил их, все изъятые у него наркотические средства он получал для последующего сбыта. ФИО3 Н.С. являлся членом организованной преступной группы и выполнял отведенную ему роль. Как усматривается из показаний подсудимого и подтверждается иными исследованными в судебном заседании доказательствами, последний контактировал с лицами, являющимися работниками интернет магазина «Шамиль-Красноярск», и действующими согласно отведенной им в организованной группе роли, трудоустроился, ему были разъяснены правила работы, последний был ознакомлены с мерами конспирации, прошел инструктаж, после чего приступил к выполнению деятельности, связанной с незаконным распространением наркотических средств, согласно отведенной ему в организованной группе роли «курьера», получая от других членов группы сообщения о месте сокрытия наркотических средств, извлекал наркотические средства из тайников, помещал в тайники, информацию о месте нахождения этих тайников передавал другим участникам группы для их последующего сбыта, должен был получить вознаграждение за проделанную работу. Сбыт наркотических средств через интернет магазин осуществляли несколько лиц, которые были тесно связаны между собой посредством сети «Интернет», выполняли функции «курьеров», «оптовых курьеров», «оператора», их действия были согласованы, формы и методы преступной деятельности постоянны. Членство в группе было открытым, к ней мог присоединится любой, как усматривается из показаний ФИО3 Н.С. объявление о наборе «курьеров» он увидел в ленте новостей в телеграмм канале, списался с представителем интернет-магазина «Шамиль-Красноярск», который сообщил, что работа связана с совместным систематическим незаконным сбытом наркотических средств. Указанная преступленная группа существовала достаточно длительный период, и была создана задолго до вступления в нее подсудимого. Каждый участник преступной группы осознавал, что, выполняя отведенную ему преступную роль, он действует в составе организованной группы, что сбыт наркотических средств осуществляется благодаря согласованным действиям всех членов группы. 

То обстоятельство, что подсудимый ФИО3 Н.С. не был знаком со всеми участниками организованной группы, им не известен организатор, не свидетельствует о самостоятельности действий подсудимого, а напротив, подтверждает высокую соорганизованность членов преступной группы, четкую, продуманную систему конспирации при организации незаконного распространения наркотических средств.

Таким образом, для указанной группы имеются все характерные для этой формы организации признаки, такие как организованность, четкое распределение функций и обязанностей, устойчивость, сплоченность, общность преступных целей, конспирацию и защиту от правоохранительных органов.

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд считает вину подсудимого полностью доказанной и квалифицирует действия ФИО3 Н.С. по ч.3 ст.30 п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

С учетом адекватного поведения ФИО3 Н.С. в суде, заключения судебно-психиатрической экспертизы от 05 апреля 2024 года № 39, психическое состояние подсудимого у суда сомнений не вызывает, в связи с чем суд признает последнего вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию и подлежащим уголовной ответственности за содеянное. 

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО3 Н.С. ранее судим, до задержания был занят общественно-полезным трудом, характеризуется в целом положительно, имеет семью. 

В соответствие с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 Н.С. суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, его близких родственников и оказание им помощи, принесение публичных извинений. 

В соответствие с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО3 Н.С. в ходе осмотра мест происшествия, в целом в ходе предварительного расследования, судебного следствия давал подробные последовательные признательные показания, в том числе и об обстоятельствах приобретения наркотического средства, указывал на места закладок, добровольно выдал телефон, и сообщил пароли. Таким образом, подсудимый сообщал сведения ранее не известные органам предварительного расследования, способствовал раскрытию и расследованию преступления. 

Оценивая обстоятельства дела, а также совокупность исследованных доказательств, характеризующих личность подсудимого, с учетом характера совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжкого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО3 Н.С. наказание в виде лишения свободы, с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч.3 ст.66 УК РФ, поскольку, по мнению суда, именно такое наказание будет в полной мере отвечать целям наказания, предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ, по восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Дополнительные наказания, предусмотренные за совершенные преступления, суд полагает возможным не назначать, поскольку ФИО1 меры наказания достаточно для достижения цели исправления осужденного.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы наказанием в виде принудительных работ суд не усматривает.

При этом с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории преступления в соответствие с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также применения положений ст. 64 УК РФ и назначения условной меры наказания в соответствие со ст. 73 УК РФ. 

Отбывание лишения свободы ФИО3 Н.С. в соответствие с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ необходимо определить в колонии строгого режима. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ст. ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, сохранив ее до вступления приговора в законную силу. Содержать ФИО3 Н.С. в ФКУ СИЗО- 1 ГУФСИН России по Красноярскому краю, числить за Свердловским районным судом г. Красноярска.

Взять ФИО3 Н.С. под стражу в зале суда. 

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО3 Н.С. под стражей с 11 октября 2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима в соответствие с положениями ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: вещества, содержащие в своем составе наркотические средства, первоначальные упаковки, сотовый телефон – хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела; фрагменты липкой ленты – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы в Свердловский районный суд г. Красноярска, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента его получения. В случае обращения с жалобой осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника, о чем должен указать в апелляционной жалобе либо в своем отдельном заявлении. 

Председательствующий А.А.Качарова